
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale 

al n. …..….………. in data …………….……….…… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Copia Albo 

 

SERVIZIO Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE N. 368 DEL 15/12/2023 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

Servizio di verifica e manutenzione dell'impianto elevatore installato all'interno del palazzo 

Municipale sito in Piazza Italia n. 3 -  affidamento dell'incarico annuale alla ditta COZZI 

s.r.l..p.iva: 06807080012 - per l'annualità 2024 - .CIG:Z2F3DCB7DA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che si richiamano integralmente i contenuti delle proprie precedenti Determinazioni 

mediante cui si affida l’incarico per la prestazione di cui all’oggetto alla Ditta Cozzi Ascensori s.r.l. con 

sede in Via Luxembourg n°2 – 10093 Collegno (TO) – p.iva :06807080012 -  

 

 Tutto ciò premesso: 

 

- Preso atto che l’incarico di cui sopra è scaduto per l’annualità 2023; 

 

- Considerato che per il servizio di verifica e manutenzione dell’impianto elevatore installato 

all’interno del palazzo Municipale sito in Piazza Italia n. 3 deve essere garantito:  

 

1. gestione, assistenza e programmazione delle scadenze delle visite periodiche degli 

Enti preposti ai sensi dell'art. 13, del Decreto del Presidente della Repubblica 

30.03.1999, n. 162 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

2. addestramento del personale per il corretto uso dell'ascensore e della procedura da 

eseguire in caso di emergenza; 

 

3. assistenza per ricevere, registrare e gestire le richieste di assistenza per segnalazioni 

di guasti; 

 

4. interventi per ovviare ad eventuali malfunzionamenti; 

 

5. polizza assicurativa con un massimale unifico di €. 10.000.000,00 a garanzia dei 

rischi di responsabilità civile verso terzi, imputabili al proprietario od al gestore 

dell'impianto con validità del contratto; 

 

6. intervento, in caso di guasti entro otto ore in caso di impianto fermo senza persone a 

bordo ed entro un ora nel caso in cui ci siano passeggeri bloccati in cabina; 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

7. assistenza per ricevere, registrare e gestire le richieste di assistenza per segnalazioni 

di guasti che si avvale del sistema gestione SIM per combinatore telefonico; 

 

8. un anno di durata del servizio; 

 

9. servizio GSM RAD; 

 

10. canone semestrale posticipato; 

 

Vista la comunicazione del 30.11.2023 pervenuta al prot. n°5.819 con la quale la ditta Cozzi 

Ascensori s.r.l. - p.iva :06807080012 - formulava la propria offerta, allegata in copia alla presente a 

costituirne parte integrante e sostanziale, da cui si vince la spesa da prevedersi per il servizio in 

argomento risulta la seguente: 

 

a) manutenzione generale €. / mensili 36,00 x 12 = €. 432,00; 

 

b) servizio 24h/24 365 giorni all’anno €.7,5 /mensili x12 = €. 90,00; 

 

c) pulizia della fossa = €.40,00 

 

d) visita biennale tecnica dell’ENTE = €. 68,00 

 

e) gestione sim per combinatore telefonico = €. 80,00 

 

f) I.V.A. con aliquota del 22 % = €. 156,20 

 

g) per complessivi €. 866,20 

 

Ritenuto conveniente accettare il preventivo formulato dalla Ditta Cozzi Ascensori s.r.l. con sede in 

Via Luxembourg n°2 – 10093 Collegno (TO) 

 

Verificate le disponibilità di bilancio all’uopo necessarie ammontanti a complessivi €. 866,20; 

 

Dato atto che: 

 

• trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

• gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 

(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 

Ritenuto che le prescrizioni sopraelencate siano soddisfatte e che per lo scrivente RUP non sussistano 

condizioni neppure potenziali di conflitto d’interesse; 

 

Tenuto conto che la legge Finanziaria per il 2015 (Legge 190/2014) ha introdotto nel DPR n° 

633/1972 il nuovo articolo 17ter, rubricato “operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”, che 

prevede per le cessioni di beni e di prestazioni di servizi effettuato nei confronti della P.A. l’imposta sul 

valore aggiunto (IVA) sia versato in ogni caso dagli enti stessi secondo le modalità e termini fissati con 

decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario provvederà 

a trattenere l’importo di €. 156,20 per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di pari importo 

sul capitolo ”Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio ed al 

riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e nei modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo 

decreto con imputazione sul corrispondete capitolo “Servizi per conto terzi” – parte Spesa – del bilancio 

per il corrente esercizio; 

 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 

codice CIG Z2F3DCB7DA; 

 

Dato atto altresì che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, 

lettera p), del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in luogo del documento di regolarità contributiva, in 

conformità all’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 

 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

 

a) I decreti del Sindaco mediante cui sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di 

questo Comune per l’anno 2022; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25 Maggio 2022, con la quale è stato 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare l’incarico per l’annualità 2024, alla Ditta Cozzi Ascensori s.r.l. con sede in Via 

Louxembourg n°2 – 10093 Collegno (TO) - p.iva :06807080012 - del servizio di verifica e 

manutenzione dell’impianto elevatore installato all’interno del palazzo Municipale sito in Piazza 

Italia n. 3, per una spesa complessiva presunta annuale di €. 866,20 articolata come di seguito 

esplicitato: 

 

Totale imponibile €. 710,00 

TOTALE €. 710,00 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €  156,20 

TOTALE €. 866,20 

 

2. Di imputare la relativa spesa complessiva di €. 866,20 a favore della Ditta Cozzi Ascensori s.r.l. con 

sede in Via Louxembourg n°2 – 10093 Collegno (TO) - p.iva :06807080012 - previo svincolo 

dell’impegno a residuo 127/2021 all’intervento 09.02.2 voce n. 9.050, capitolo n. 20, articolo n. 1, 

Missione” Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” – Programma:” Tutela, 

valorizzazione e recupero ambientale” – Tit.: II –Macroaggregato: “Altre spese in conto capitale” 

denominato “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE - Decreto 11/11/2020” gestione residui del bilancio di previsione 2023; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 

provvederà a trattenere l’importo di € 156,20 per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di 

pari importo sul cap. “Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio 

ed al riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e modi previsti dagli artt. 4 e 9 del 

medesimo decreto con imputazione sul corrispondente capitolo “Servizi per conto terzi” – parte Spesa 

– del bilancio per il corrente esercizio. 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 

assegnate al sottoscritto Responsabile del Servizio. 

5. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del 

Responsabile del Servizio. 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 9, 

del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

8. Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 

con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico 

finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del 

Responsabile del servizio proponente. 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (LANNOCCA Maria Grazia) 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

